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Az idén négyszáz éves bécsi Collegi-
um Pazmanianumban az európai magyar 
lelkészségek képviselői gyűltünk össze 
május 8 és 11-e között. Nagy örömömre 
megkaptuk a Római misekönyv, új ma-
gyar nyelvű kiadását, amelyet a Magyar 
Katolikus Püspöki Konferencia 2023 pün-
kösdjétől vezet be hivatalosan. Többek 
között változott a békére való felhívás is: 
„Engesztelődjetek ki szívből egymással!”.

A kiengesztelődés tág értelemben 
ellenségeskedő személyek közötti bo-
csánatkérés és megbocsátás, teológiai 
értelemben a bűnös ember megtérése 
Istenhez, s a béke helyreállítása megbán-
tott és vétkes felebarátok között (MKL). A 
megbocsátás, azaz a kiengesztelődés, 
ősi lenyomata lelkünkben a paradicsomi 
állapot utáni vágynak. Az eredeti bűn és 
nyomában minden bűn belső egyensúly-
vesztést eredményez. Azt is mondhat-

nám, hogy biztos talajt veszítek, 
nem érzem magam biztonságban. 
Feloldása ennek a belső nyugtalan-
ságnak a biztonság visszanyerése, 
rátalálás a benső, a szív és lélek 
békéjére. Megbékélés – megbo-
csátás – kiengesztelődés. 

Fontos tisztáznom, hogy a meg-
bocsátás nem igazságnélküliség. 
Nem elsimítása és megmagyarázá-
sa a dolgoknak. Nem is indoklása 
azoknak. Továbbá nem is feltét-
lenül kibékülés! Most is érvényes 

a megállapítás: a magam érdekében a 
számomra nem biztonságos embert el kell 
kerülnöm. Ami egyben azt is jelenti, hogy 
meghúzom a határokat. Függetlenül attól, 
hogy ő erről mit gondol. 

Nem kell lemondanom igazamról! Ilyen 
értelemben a jogos harag az igazság utá-
ni vágy bennem. Haragom az igazság ki-
mondása. Egyfajta válasz, reakció, hogy 
megsebeztek. Önvédelem, amely azt üze-
ni, hogy ehhez nincs jogod. Ezért is fon-
tos kiállnom igazam mellett! Magam miatt, 
hogy visszanyerjem belső békémet. 

Mi a kiengesztelődés, a megbocsátás? 
Életünk állandó újra tervezése. Elenge-
dem adósságodat, lemondok a bosz-
szú jogáról. Arról, hogy én szolgáltassak 
igazságot. Hacsak nem kér számon, nem 
is emlékeztetem rá. Nagyvonalúság ez 
részemről, egyfajta mérlegelése és meg-
értése az adott helyzetnek. Véleményét 

folyt. 8. old.

ENGESZTELŐDJETEK KI SZÍVBŐL EGYMÁSSAL!
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VAN-E ESÉLY GYÓGYULÁSRA?

“Annyi gyűlölet és düh van ben-
nem!” - mondja a velem szemben 
ülő fiatalember és keskeny, finom 
vonású arca torz grimaszba rándul. 
“Az ilyen emberek nem érdemlik 
meg, hogy éljenek!”

Már egy pár hónapja ismerjük 
egymást és ez a téma rendszeresen 
felmerül beszélgetéseinkben. Bár a 
tanácsadás fő célja a munkapiac-
ra való visszatérés előkészítése, a 
trauma és a nyomában visszama-
radt erős negatív érzelmek - rette-
gés, tehetetlen düh és gyűlölet - tíz évvel 
a történtek után is beszivárognak a fia-
talember hétköznapjaiba és megmérge-
zik minden kapcsolatát a külvilággal.

Egy este barátokkal - mint később ki-
derült, nem is voltak igazi barátok - sétált 
a város központjában, a hangulat békés 
volt. Amint elhaladtak egy másik cso-
port fiatal mellett, ez utóbbiak kötekedni 
kezdtek és valamiért úgy döntöttek, ő 
a legmegfelelőbb eszköz frusztrációjuk 
levezetésére. Nemcsak rátámadtak, 
de vad mámorukban addig verték, míg 
eszméletlenül feküdt betört orral a város 
főterén. A hű barátoknak közben ínjukba 
szállt a bátorságuk és elmenekültek.

Miután felépült, behívták tanúként. 
Abban a reményben ment el, hogy vég-
re “igazságot szolgáltatnak” neki, és ha 
már a traumát nem is tudják eltüntetni, 
legalább elégtételt kap. Ehelyett egy me-
diáción találta magát, ahol meg kellett 
hallgatnia a “tettesek” mondanivalóját 
és elvárták tőle, hogy ezt megértéssel 
is fogadja. Úgy érezte, csúnyán becsap-
ták, a tettest állították be áldozatnak - 
drogfogyasztás áldozatának - őt pedig, 

az igazi áldozatot, a szembesítés által 
egy újabb traumának tették ki.

Azóta nem bízik az emberekben. 
Mindig lesben áll, attól rettegve, hogy a 
harmonikusnak tűnő találkozások má-
sokkal bármelyik pillanatban fájdalmas 
összeütközéssé alakulhatnak át, amikor 
a magukat barátoknak vagy segítőknek 
álcázott emberekről lehull az álarc. A 
többiek viszont érzik a bizalmatlansá-
gát, a túlérzékenységét és visszahúzód-
nak vagy felszólítják, hogy változtasson 
viselkedésén. Ami persze csak alátá-
masztja és végeredményben növeli fé-
lelmét és így vezet el az ördögi körhöz, 
amibe az évek folyamán teljesen  bele-
gabalyodott.

Meghallgatom figyelmesen és meg-
értően. Azután másról is beszélünk: tu-
dásról, etikáról, a világ helyzetéről. Né-
ha-néha ellazul és szívből mosolyog, de 
ez csak egy futó pillanatig tart. Ilyenkor 
szeretném neki elmondani, hogy csak 
akkor gyógyulhatnak be a lelki sebei, ha 
megpróbál megbocsátani azoknak, akik 
bántalmazták, ha elengedi a marcan-
goló dühöt és a gyűlöletet. Úgy érzem, 
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IDŐZÍTÉS
Schultheis Éva

Van, ami elkezdődik,
van, ami véget ér,
becézve simul hozzád,
belülről éget, kifelé tör a tér,

tőled indul, rajtad
csattan, feletted ér véget,
befelé kérdez, nem vész el
a meg nem élt végzet

Lesz, ami lesz, lesz, ami volt,
van, ami emlék, van, ami folt,
soha vissza nem térő,
tárt karok üzenetében

a régmúlt hiányos ismerete,
romlott, életszagú képlet,
jövőidéző pecsét az élet, 
ha szennyesét nem oldja

dörzsszappan dupla lúggal,
fékezett habzású mozdulat,
facsarás helyett simogatás,
környezetkímélő hatás, 

végsőkig elmenő hallás,
ha kérdését értéssel tisztázza
az idő, ha nem érti félre, 
ha nem éri be ennyivel,

ha perceit számlálva
befelé lélegzi önsajnálatát,
ha türelme szabadon utazik
tovább, ha legalább néha...

még nincs erre felkészülve. Közben pe-
dig felteszem magamnak azt a kérdést 
is: ki vagyok én, hogy ilyen tanácsokat 
osztogassak neki, hiszen nem én, ha-
nem ő az, akit egy este egy pár fiatal 
eszméletlenre vert, míg saját barátai 
cserben hagyták. Továbbá neki kellett 

egy olyan beszélgetést elviselni, ahol 
nemcsak szembesítették a bántalma-
zóival, hanem elvárták tőle azt is, hogy 
legyőzze rettegését és megértést tanú-
sítson velük szemben. 
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BOLDOG SÁNDOR ISTVÁN
A hónap szentje

István egy szolnoki munkáscsalád 
gyermekeként látta meg a napvilágot 
1914. október 26-án. Mélyen vallásos 
szülők gyermekeként nevelkedett. A 
fémipari szakiskolából, mint vaseszter-
gályos és rézöntő került ki. A szolnoki 
ferencesek révén szerzett tudomást a 
szaléziak rendjéről, ahol nyomdásznak 
képezte magát, és szerzetesjelöltként 
gyermekekkel kezdett 
foglalkozni.  A ministrán-
sok 40-50 fős csapatából 
„kis klérust” szervezett. 
Bíborosi egyenruhában 
vettek részt körmene-
teken. Olyan ünnepé-
lyességet kölcsönözve 
az ünnepnek, hogy az 
1938-as Eucharisztikus 
Kongresszusra is felkér-
ték őket. 

 Az újabb szakma 
megszerzése után kezd-
hette meg a noviciátus 
idejét letölteni. Ezt azonban megszakít-
ja a katonai szolgálat. Ideiglenes rendi 
fogadalmát, szerzetestársaihoz képest 
későn, 36 évesen 1940-ben Kisboldo-
gasszony ünnepén tette le. 1942-ben 
rádiósként vitték a frontra, ahol bátor-
ságáért kitüntetésben részesült. A hadi-
fogságból hazatérve újra a Clarisseum 
néven ismert rákospalotai rendház és 
fiúintézet nyomdásza, oktatója, valamint 
a KIOE (Katolikus Ifjak Országos Egye-
sületének) helyi vezetője lett. 1946-ban 
örökfogadalmat tett. A nyomda 1948-ig 
működött. 1949-ben az ÁVH besorozott-
jainak egy részét a pártőrség tagjaivá ké-
pezték. Ide előszeretettel sorozták be az 

árvaházban nevelkedő ifjakat. Egy évvel 
később, 1950-ben feloszlatják a szerze-
tesrendeket. István egy ideig sekrestyés, 
illegálisan tevékenykedő szerzetesként 
kirándulásokat szervez, hittant oktat. 

Elkezdték megfigyelni. A rend vezetői 
hamis papírokat szereztek neki, hogy 
elhagyhassa az országot, de Szom-
bathelynél visszafordult a Don Bosco 

lelkületű testvér. Képtelen 
volt fiataljait cserben hagyni!  
Kiss István álnéven munkás 
lett a Persil gyárban. Sem az 
ottani, sem a pártőrségbe be-
került fiatalokról nem vette le 
szemét. Titokban imalapokat 
nyomtatott nekik, hogy el ne 
felejtsék, mire tanította őket. 

1952-ben végül elfogták az 
ÁVH emberei. A börtönben a 
bántalmazások sem tudták 
megtörni. 15 társával együtt 
hadbíróság elé állították. Kö-
tél általi halálbüntetést kapott, 

amit 1953.június 8-án 21 óra 10 perckor 
végre is hajtottak. Névtelen sírba vetet-
ték, szüleit 2 év múltán értesítették, hogy 
fiukat „demokráciaellenes szervezkedé-
sért” kivégezték. Istvánt, a vértanú sza-
lézi testvért, 2013. október 19-én Angelo 
Amato bíboros boldoggá avatta. Június 
8-a a diákok, munkások védőszentjének 
ünnepe. Azóta fellelt ereklyéit 2022. júni-
us 4-én helyezték el a Clarisseum temp-
lomában.

Ereklyetartóján a következő sorok ol-
vashatók: „A vértanúk csillagok a sötét 
égen, hogy megvilágítsák a szeretet út-
jait.”

Tóth Márta
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PÁPALÁTOGATÁS MAGYARORSZÁGON - 1. RÉSZ
Zarándoklat

1978-ban, amikor II. János Pál 
pápát megválasztották, mérhetet-
lenül boldogok és büszkék voltunk, 
mert ő, úgy, mint mi, keleteurópai, 
lengyel volt, egy közülünk. Őt azóta 
is tisztelem és pápámnak tekintem. 
Egy olyan szentet tisztelek benne, 
aki két diktatúrát átélt, hozzájárult 
a kommunista rendszer összeom-
lásához és arra tanított bennünket, 
hogy „Ne féljetek!”. 

2021. szeptember 5. -12. között részt 
vettünk egy kis zarándokcsoporttal Tibor 
atya vezetésével a Budapesten megren-
dezett 52. Nemzetközi Eucharisztikus 
Kongresszuson. Szeptember 12-én, va-
sárnap, részt vettünk a Hősök terén a 
zárómisén és együtt imádkoztunk Ferenc 
pápával. Az ott átélt élmények hatása alatt 
figyeltem fel Ferenc pápára, akit azóta is 
tisztelek.

Idén, április 28.- 30. között újból ellá-
togatott Magyarországra Ferenc pápa. 
Figyelemmel kísértük a TV-ben és a saj-
tóban a pápa beszédeit, csodáltuk köz-
vetlenségét és fáradhatatlan figyelmét a 
tanúságtevőkkel szemben.

Megérkezésekor a Szentatya első 
beszédét a Sándor palotában tartotta. 
Beszédében Budapestet így jellemez-
te: „nemcsak méltóságteljes és életerős 
főváros, hanem a történelemnek is köz-
ponti helye: évszázadok fordulópontjai-
nak tanúja, a jelen és jövő főszereplője.” 
A Szentatya beszédében Budapestet, a 
történelem, a hidak és a szentek városá-
nak nevezte. A történelem városa, mivel 
„a diktatúrákért magas árat fizetett, külde-
tésként magában hordozza a demokrácia 
kincsének és a béke álmának őrzését.”

A Szentatya elismerését fejezte ki a 

jelenlegi családpolitika iránt is: „…milyen 
csodálatos, ha egy személy- és ember-
központú Európát építünk, ahol hatékony 
születés- és családpolitika működik, mint 
amilyet ebben az országban oly gondo-
san művelnek, ahol a különböző nem-
zetek egy családot alkotnak, amelyben 
mindegyikük növekedését és egyediségét 
ápolják.” Ferenc pápa Budapestet a szen-
tek városának is nevezte és megemlítette 
Szent Erzsébet nevét, akit „az evangéli-
um fénylő drágakövének” nevezett, va-
lamint Szent Imrét, aki intelmeket kapott 
atyjától, Szent Istvántól, „akinek a szobra 
védelmezően a város fölé magasodik”. A 
pápa szerint „Szent Istvánt az őszinte ke-
resztény szellem vezeti, amikor ezt írja: 
„A szeretet gyakorlása vezet el a legfőbb 
boldogsághoz”, és a gondolatot ezzel zár-
ja: „Légy szelíd, hogy sohase harcolj az 
igazság ellen” (Intelmek, X). A Szentatya 
szerint: „Ez a hit nagy tanítása: a keresz-
tény értékekről nem lehet mereven és be-
zárkózva tanúságot tenni, mert Krisztus 
igazsága a szelídséget és a kedvességet 
jelenti a Boldogságok szellemében. Innen 
fakad az a magyar népi jóság, amely a 
köznyelv bizonyos kifejezéseiben is meg-
nyilvánul, mint például: „jónak lenni jó”, és 
„jobb adni, mint kapni.” 

Dávid Melinda

Fotó: D
ávid Ferenc
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HAJLÉK
Hajlék. Ritka szép-

ségű szó. Hajlékony 
és kecses, mély és 
méltóságos, patetikus 
és puha. Lágy és ko-
moly. Magasztos és 
tiszta. Hívogató és 
marasztaló. Tiszta 
és őszinte. Lakható. 
Nem önmagáért fon-
tos, mást kényeztet, 
megmelengetni gaz-
dáját, feltölteni élettel, 
megnyugtatni meleg-
séggel, felvértezni 
erővel, ez az amiért megvalósul.

Hajlék. Hol találom? Ahol az ottho-
nom. Kint és bent. Magamban és a vi-
lágban. Térben és lélekben. Barátaim 
közvetlen közelében. Fennkölt pillana-
tokban, örömben és bánatban, ha ma-
gamba nézek és nem rettenek el attól, 
amit látok. Ha másba látok és jóleső ér-
zéssel nyugtázhatom, az ő hajlékába is 
bátran beléphetek.

Hajlék. Hogyan jön létre, mit kell ten-
nem érte? Hajlékot másnak, hajlékot 
magamnak? Kinek építhetek mentsvára-
kat, kitől vonom meg? Megvalósulhat-e 
olyan mély hit és olyan mély szeretet, 
amely mindannyiunk javát szolgálja?

Hajlék. Elemi szükséglet. Kényelem. 
Házak, lakások, otthonok sorakoznak 
szerte a világban. Megpecsételődött, 
boldog életútnak tekinthetjük, ha valaki 
otthonára büszkén tekint, abban kétkezi 
munkájának beteljesedést tudja. Az én 
házam, az én váram! Közszájon forgó 
szólásunk csak a birtoklási vágyat nyo-
matékosítja fennhéjázón, holott az em-
ber ritkán lesz csupán attól boldog, ha 

tető van a feje fölött.
Hajlék. Saját magunk köré emelt mes-

terséges falaink elég védelmet nyújta-
nak e törékeny emberi lét óvására, vagy 
csak testi biztonságunkat szavatolják?  
Mitől óvom meg igazán magamat?  Hol 
keressem azt a belső lelki hajlékot, 
amelynek csendjéből már kifelé is tölte-
kezhetek? Mennyire tiszta ez a hajlék, 
mennyire őszinte? Hogyan ápolom? Kit 
eresztek be? Kinek tárom ki belső lelki 
szobám ajtaját? Tetteimbe beleszőhe-
tem-e belső hajlékom hozadékát?

Hajlék. Belső hajlék. Egy szó, amely 
lelki világokról mesél. Bánatról és bé-
kéről, örömről és csendről, alázatról és 
tisztaságról, vágyról és keresésről. Hí-
vogatásról, boldog találkozásról…

Hogy méltó legyek Ahhoz, Aki gyógyí-
tó szándékkal betérne hajlékomba...

Schultheis Éva
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Stuttgarti programjaink

Június 4-én Nemzeti Összetartozás Napja. Szentmise 15.00 órakor, melyet 
megemlékezés, koszorúzás és baráti együttlét követ a Történelmi Vitézi Rend Né-
metországi Alcsoportja szervezésében.

Június 8-án Úrnapja. Ünnepi szentmise 18.00 órakor.

Június 13-án részt veszünk az Aachenben tartandó búcsús szentmisén, amelyet 
Erdő Péter bíboros úr celebrál. Programunk része a magyar kápolna meglátogatá-
sa.

Június 16-án, pénteken, Jézus Szentséges Szíve főünnepe. Ünnepi szentmise 
18.00 órakor.

Június 23-án 18.00 órakor Barátságklub. Ekkor a szentmise 17.30 órakor lesz. 

Pénteki napokon, Stuttgarti délután, 17.30 órakor rózsafüzért imádkozunk, majd 
szentmise. A híveket június 2-án, 9-én, 16-án, 23-án és 30-án várjuk.

* 
Ulmi programjaink

Június 8-án Úrnapja. Ünnepi szentmise 15.00 órakor.

* 
Weingarteni programjaink

Június 8-án Úrnapja, szabadtéri szentmise 9.30 órakor a Stadtgarten-ben, utána 
közös körmenet a Marienkirche-hez. Itt pedig közös agapé. 

* 
Egyházközségi búcsúünnepek

Június 10-én, szombaton, Biberachban 16.45 órakor templombúcsú, Árpád-házi 
Szent Kinga ünnepe. 
Június 18-án, vasárnap, Ludwigsburgban 9.00 órakor templombúcsú, Szent 
László ünnepe. 
Június 25-én, vasárnap, Böblingenben templombúcsú, Dr. Scheffler János püs-
pök, vértanú ünnepe. 
Június 17-én, szombaton, Heidenheim-ban 11.00 órakor szentmise és motor-
szentelés.

KÖZLEMÉNYEK - RENDEZVÉNYEK

*

*
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SZENTMISÉK

velem kapcsolatosan elfogadom, de nem azonosulok vele. Elengedése is ez a múltnak! 
Lezárom magamban a történetet! Az örökös visszatérés a múlt fájdalmához, megfoszt 
a jelen kínálta béke lehetőségétől. Nem feledhetem, hogy benső békémért meg kell 
küzdenem. Ugyanúgy, ahogy az édesanya és az újszülött vajúdás és fájdalom közt küzd 
meg saját életéért. 

A kiengesztelődés keresztény alapja: megbocsátok neked, mert a mennyei Atya ne-
kem is megbocsát. Sőt, sokkal többet bocsát meg. A Miatyánk imádsága kemény tükör 
a hívő ember számára: „bocsásd meg vétkeinket, miképpen mi is megbocsátunk az 
ellenünk vétkezőknek”. 

A kiengesztelődés a valóság elfogadása: mi az, amin tudok változtatni, s mi az, amin 
nem. Ennek felismerése és elfogadása az igazi szabadság. Szabadságban elengedni 
haragomat, a teljes és igazi kiengesztelődés!

Tibor atya

Balingen június 3 szombat 16.00 óra

Schwäbisch Gmünd június 4 vasárnap  9.30 óra

Stuttgart június 4 vasárnap 15.00 óra

Weingarten – Úrnapja - (Stadtgarten-ben) június 8 csütörtök  9.30 óra

Ulm – Úrnapja június 8 csütörtök 15.00 óra

Stuttgart - Úrnapja június 8 csütörtök 18.00 óra
Biberach - templombúcsú június 10 szombat 16.45 óra

Weingarten (14 Nothelfer Kapelle) június 11 vasárnap  9.00 óra

Ulm június 11 vasárnap 15.00 óra

Stuttgart – Jézus Szíve főünnep június 16 péntek 18.00 óra

Heidenheim (motoros találkozó is lesz) június 17 szombat 11.00 óra

Ludwigsburg - templombúcsú június 18 vasárnap   9.00 óra

Stuttgart – nem lesz szentmise!!! június 18 vasárnap ------------

Eislingen (lángos sütés – agapé) június 18 vasárnap 15.30 óra

Tuttlingen június 24 szombat 16.00 óra

Böblingen - templombúcsú június 25 vasárnap   9.30 óra

Heilbronn június 25 vasárnap 15.30 óra


